
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Výstupy projektu NCMNK 

Národní centrum pro medicínské nomenklatury a klasifikace
ÚZIS ČR

Praha, Klub Lávka 20. 6. 2022

Dokument byl vytvořen v rámci projektu NCMNK - Národní centrum pro medicínské 
nomenklatury a klasifikace, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016089.



2
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Mezinárodní klasifikace 
funkčních schopností, disability 

a zdraví (MKF)

20.6. 2022



3
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Výstupy za MKF
• Aktualizovaný český překlad MKF:

• Zapracování oficiálních revizí WHO za roky 2011 až 2018 
a provedení celkové revize původního českého překladu

• Vydáno v prosinci 2020 v elektronické formě jako kniha a elektronická 
klasifikace

• Překlad oficiálního e-learningového kurzu WHO k MKF 
(zveřejnění plánováno na léto 2022)

• Aktualizované Sdělení ČSÚ o zavedení Mezinárodní 
klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví (MKF)

• Zadávací dokumentace k tvorbě webového nástroje pro 
tvorbu individualizovaných formulářů založených na MKF

https://www.czso.cz/csu/czso/mezinarodni-klasifikace-funkcnich-schopnosti-disability-a-zdravi-mkf


4
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Výstupy za WHODAS 2.0
• Obsah e-learningového kurzu k WHODAS2.0
• Revidovaný překlad verzí dotazníku WHODAS 

s 36 otázkami (formát PDF i online verze) 
a revidované skórovací formuláře 

• České verze dotazníku WHODAS s 12 otázkami 
a příslušný skórovací formulář

• Metodický dokument WHODAS 2.0 – Instrukce 
k jednotlivým otázkám

• Pilotní studie WHODAS-GERI (ve spolupráci 
s ČGGS)

20.6. 2022



5
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Další výstupy v oblasti MKF a funkčních škál
• Webové stránky (správa a rozvoj):

• MKF (www.uzis.cz/mkf)
• WHODAS (www.uzis.cz/whodas)
• další nástroje k měření funkčního stavu (Barthel, NIHSS)

• Mezinárodní spolupráce v rámci WHO-FIC FDRG (připomínky k návrhům 
revize MKF, podklady k přehledové studii o využívání MKF ve světě)

• Překlad kapitoly „V“ MKN-11 (Doplňková část pro posuzování funkčních 
schopností) a zakomponování funkčních škál do MKN-10 (NIHSS)

• Prezentace aktivit NCMNK na konferencích a seminářích 
(WHO-FIC, Klasifikon, Medsoft, ČDS)

• Publikace v odborném tisku (aktualizace MKF a studie WHODAS-GERI)

• Metodická a technická podpora (např. ČSÚ VŠPO, konzultace pro uživatele)

20.6. 2022

http://www.uzis.cz/mkf
http://www.uzis.cz/whodas
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--ostatni-oborove-klasifikace-a-skaly


6
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Human Phenotype Onthology
(HPO)

20.6. 2022



7
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Překlad české verze HPO

20.6. 2022

HPO → Human Phenotype Onthology
- Standardizovaná terminologie pro popis fenotypu

- Fenotyp
- Všechny pozorovatelné a případně vyšetřitelné znaky a vlastnosti 
pacienta

- Využití
- Standardizovaný popis fenotypu, bioinformatická analýza (NGS), 
návrhy diagnózy na základě zadaných příznaků



8
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

HPO → Human Phenotype Onthology

20.6. 2022

https://hpo.jax.org/app/



9
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost 20.6. 2022



10
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Překlad české verze HPO

20.6. 2022

- Celkem 335 192 termínů k překladu
- Překladová platforma Crowdin
- Ve spolupráci s Ústavem biologie a lékařské genetiky 2. LF UK 

a FN Motol
- Širší možnosti použití terminologie, možnosti strojového 

zpracování nestrukturovaných zpráv v češtině
- Současný stav: přeloženo 200 000 termínů (60 % celkového 

objemu)



11
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

International Classification of
Health Intervention

(ICHI)

20.6. 2022



12
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Překlad české verze ICHI

20.6. 2022

ICHI   → International Classification of Health Interventions
Mezinárodní klasifikace zdravotnických intervencí

Přesná klinická informace 
o provedené intervenci 

Nástroj pro mezinárodní srovnání
a analýzu zdravotnických intervencí

Překlad zahájen v roce 2022



13
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Kategorizace zdravotnické 
techniky

20.6. 2022



14
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

KLASIFIKAČNÍ SYSTÉM ZDRAVOTNICKÝCH PROSTŘEDKŮ
Třídění zdravotnických prostředků je nezbytné pro sběr a výměnu dat v prostředí elektronického zdravotnictví, pro tvorbu smluvních,
úhradových systémů ve zdravotnictví a pro popis a kontrolu kvality poskytnuté péče. Klasifikační a nomenklaturní systémy slouží k identifikaci
zdravotnických prostředků, tedy k vlastnímu popisu výrobků a orientaci napříč produktovou hierarchií. Systematizační nástroje se tak stávají
důležitou součástí takřka všech procesních úrovní.

Jedním z unikátních klasifikačních systémů, jehož
vývoj spadá do agendy Ústavu zdravotnických
informací a statistiky ČR, je potom kategorizace
zaměřená na systematizaci skupin zdravotnických
prostředků, konkrétně oblasti zdravotnické
přístrojové techniky.

Za myšlenkou nezbytné návaznosti na mezinárodně
uznávané standardy stojí představa jednotného
používání nomenklatury zdravotnických prostředků
ve všech členských státech Evropské unie, která by
tak umožnila spolupráci mezi příslušnými
kompetentními autoritami státu, poskytovateli
zdravotní péče, výrobci, distributory, notifikovanými
osobami a ostatními zainteresovanými subjekty.

20.6.2022



15
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

VÝCHOZÍ BOD PRO VÝVOJ KATEGORIZACE ZDRAVOTNICKÉ TECHNIKY
Kategorizace vychází z potřeby vytvoření jednotné klasifikace, která sdružuje informace z aktuálně používaných systémů zaměřených na popis a evidenci
zdravotnické přístrojové techniky.

Nejenom v zahraničí, ale i v ČR je takových systémů řada (číselníky zdravotních pojišťoven,
Registr zdravotnických prostředků, číselníky Seznamu zdravotních výkonů, výstupy projektů
dotačních programů apod.). Jsou to ovšem systémy, které se vyznačují heterogenitou, často
mezi nimi chybí přímá vazba a nelze jim

tak porozumět v souvislostech. Kategorizace zdravotnické techniky
by proto měla být nástrojem, který poskytne ucelené informace ke
skupinám v tuzemsku dostupných produktů a následně tak umožní
implementaci vlastních dat do široké škály využívaných informačních
systémů.

Tuzemské informační zdroje, jako podklad tvorby Kategorizace zdravotnické techniky
Zahraniční informační zdroje, jako podklad tvorby Kategorizace zdravotnické techniky

20.6.2022



16
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Browser Kategorizace zdravotnické techniky
Vzhledem k objemu položek samotné kategorizace, složitosti hierarchie a množství informací v KZT obsažených, je dosavadní forma prezentována ve formě webové
platformy. Pro současnou podobu datového modelu kategorizace je typické hierarchické rozložení položek zdravotnické techniky do jednotlivých skupin (celků).

Díky modulárnosti, jedné z vlastností
moderní klasifikace, lze vytvořit
nadstavbové řazení, které umožní uživateli
vyhledávat v alternativní stromové
struktuře v souvislostech, přičemž
integrita jednotlivých položek a hlavního
kategorizačního stromu zůstává
zachována. Od elektronicky funkčního
nástroje si slibujeme efektivnější práci s
kategorizací, optimální možnost zařazení
přístrojů a kódování v běžné praxi.

20.6.2022

https://kzt.uzis.cz/

Aktuální podoba browseru poskytuje propojení mezi odpovídajícími skupinami
zdravotnických prostředků kategorizace a skupinami zdravotnických prostředků
uznávaných evropských nomenklatur (př. European Medical Device Nomenclatur).



17
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Kategorizace jako součást NRPZS

20.6.2022

Kategorizace zdravotnické techniky, s celým svým výčtem skupin zdravotnických přístrojů, je nově dostupná i v prostředí registrů NZIS (Národní zdravotnický
informační systém). Zásadním registrem, ve kterém je aktuálně kategorizace obsažena, je pak NRPZS (Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb).

Pomocí tohoto registru pak mohou poskytovatelé podávat hlášení o veškerých přístrojích ve vlastním zdravotnickém zařízení.

Data o evidované přístrojové technice pak mohou posloužit např. jako podklad pro:

• strategické plánování - standardizované mapování regionálního pokrytí 
diagnostickými a terapeutickými přístroji

• informační služby – dohledání
údajů o dostupnosti konkrétního
typu zdravotnické přístrojové
techniky…

V současné chvíli dochází k pilotnímu testování prostředí NRPZS, zadávání záznamů, evidenci zdravotnické přístrojové techniky a kontrole funkcionalit systému
vybranými poskytovateli zdravotních služeb.
Cílem testování je zjištění možných limitů použitelnosti systému, navržení úprav s případnou editací prostředí.



18
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Děkujeme za pozornost

20.6. 2022


	Výstupy projektu NCMNK �
	20.6. 2022
	Výstupy za MKF
	Výstupy za WHODAS 2.0
	Další výstupy v oblasti MKF a funkčních škál
	20.6. 2022
	Překlad české verze HPO
	HPO → Human Phenotype Onthology
	Snímek číslo 9
	Překlad české verze HPO
	20.6. 2022
	Překlad české verze ICHI
	20.6. 2022
	KLASIFIKAČNÍ SYSTÉM ZDRAVOTNICKÝCH PROSTŘEDKŮ
	VÝCHOZÍ BOD PRO VÝVOJ KATEGORIZACE ZDRAVOTNICKÉ TECHNIKY
	Snímek číslo 16
	Kategorizace jako součást NRPZS�
	20.6. 2022

